
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 139 DEL 21-09-2018

Petrosino, lì 21-09-2018

DETERMINAZIONE DEL I SETTORE AFFARI GEN.-SEGRETERIA-SERV.
SOCIALI

N. 139 DEL 21-09-2018

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL "CENTRO SOCIO RICREATIVO PER
ANZIANI, DISABILI E PERSONE FRAGILI -  TRIENNIO 2017/2019" -
APPROVAZIONE GRADUATORIE - CIG 7095051D4B.-

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di settembre, il Responsabile del servizio
PELLEGRINO FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
(Dr. Francesco Pellegrino)

Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Determina Sindacale n.17/15,

PREMESSO CHE:
Con deliberazione del Comitato dei Sindaci n.07/14 del 30/10/2014 - Distretto
Socio Sanitario D52 Marsala/Petrosino, è stato approvato il documento di



programmazione del Piano di Zona 2013-2015 e del relativo Bilancio del
Distretto SS.52, rimodulato ai sensi delle integrazioni richieste dall’Assessorato
Regionale della Famiglia, con nota Prot.n.22573 del 03/06/2014;
Con deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11/16 del 23/05/2016 - Distretto
Socio Sanitario D52 Marsala/Petrosino, è stata approvata la rimodulazione
dell’azione progettuale “Centro funzionale per la presa in carico dei bisogni
socio-assistenziali dei cittadini e per la tutela dei minori e dei legami familiari”,
relativa alla prima e seconda annualità del P.d.Z. 2013/2015;
Con la sucitata deliberazione n.11/16, sono stati approvati a favore di questo
Ente, oltre al progetto “Assegno Civico”, anche l’azione progettuale triennale
denominata “Centro Socio Ricreativo per Anziani, Disabili e Persone Fragili”,
prevedendo l’assegnazione a favore del Comune di Petrosino della somma
complessiva di € 75.000,00, suddivisa in tre annualità, e precisamente: a)Prima
Annualità € 35.835,26, b)Seconda Annualità € 19.582,37, c)Terza Annualità €
19.582,37;
L’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del
Lavoro/Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha espresso parere
di congruità n.10 del 01/04/2015 al P.d.Z. 2013/2015;
L’Azione progettuale “Centro Socio Ricreativo per Anziani, Disabili e Persone
Fragili” del predetto Piano di Zona deve essere gestita direttamente dal Comune
di Petrosino;
VISTA la richiesta di questo Ente, prot.gen.n.3476 del 01/03/2016, trasmessa al
Distretto Socio Sanitario Marsala-Petrosino, con la quale si richiedeva al
predetto Distretto l’accreditamento della somma relativa alla prima annualità, al
fine di poter avviare il progetto di che trattasi;
CHE, a seguito D.D. n.627 del 29/03/2016, il Dirigente Vicario del Comune
Capofila, Dott.ssa A. Zerilli, disponeva di liquidare e pagare a favore di questo
Ente la somma complessiva di € 35.835,26, per la gestione della prima annualità
del progetto “Centro Socio Ricreativo per Anziani, Disabili e Persone Fragili”,
di cui al P.d.Z. 2013-2015, approvato dall’Assessorato Regionale della Famiglia
e delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle
Politiche Sociali, con parere di congruità n.10 del 01/04/2015;
VISTA la deliberazione di G.M.n.148/16 del 27/10/2016, con la quale la P.A.
impartiva specifiche direttive al RUP, nonchè al Responsabile della C.U.C.
riguardo l’espletamento della relativa gara per l’affidamento dell’azione
progettuale di che trattasi, deliberando che la gara doveva essere espletata
mediante pubblico incanto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs 50/2016, per l’importo a base di gara
pari ad € 56.487,60, al netto d’IVA, e quindi per l’importo complessivo di €
59.311,98, dando atto che il relativo progetto avrebbe avuto una durata di
trentasei mesi (annualità 2016-2017-2018);

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale: 0dcf1bc27db6828515389aa5885d3d27

Pag.2



VISTA la successiva deliberazione di G.M.n.177/16 del 14/12/2016, con la
quale la P.A., a parziale modifica della precedente deliberazione di
G.M.n.148/16, stabiliva che il progetto per la gestione del “Centro Socio
Ricreativo per Anziani, Disabili e Persone Fragili”, avrebbe avuto una durata di
trentasei mesi (annualità 2017-2018-2019), restando confermate tutte le restanti
statuizioni contenute nella deliberazione G.M.n. 148/16;
VISTA la D.D.n.244/16 del 29/11/2016, con la quale veniva autorizzata la spesa
complessiva di € 75.000,00, per l’espletamento dell’azione progettuale sopra
citata, suddivisa in tre annualità, e precisamente: a)Prima Annualità € 35.835,26,
b)Seconda Annualità € 19.582,37, c)Terza Annualità € 19.582,37;
RICHIAMATA la D.D.n.14/17 del 18/01/2017 di determinazione a contrarre,
integrata quest’ultima con la successiva D.D.n.124/17 del 01/06/2017;
VERIFICATO CHE l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) ha
attribuito alla gara per la gestione del “Centro Socio Ricreativo per Anziani,
Disabili e Persone Fragili – Triennio 2017/2019”, il seguente Codice
Identificativo di Gara: CIG 7095051D4B;
VISTA la D.D. n.03/17 del 01/06/2017, con la quale il Responsabile della
C.U.C. indiceva gara per procedura aperta, ai sensi degli artt.li 95 comma  3° e
144 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, con la contestuale approvazione del bando di gara e del relativo
disciplinare, con cui si stabilivano le modalità di partecipazione, la
documentazione richiesta, i termini per la ricezione delle offerte e i criteri di
aggiudicazione adottati;
PRESO ATTO CHE la Commissione di gara, con verbale del 16/10/2017,
ultimava le operazioni per l’affidamento del servizio di che trattasi, provvedendo
all’aggiudicazione provvisoria della gara a favore della Società Coop. Sociale
Nido D’Argento, con sede in Partinico (PA) – Cap 90047 – nella Via Cav.
Vittorio Veneto, n.15;
CHE, con D.D.n.229/17 del 13/12/2017, la gara di che trattasi veniva
aggiudicata in via definitiva, per il Triennio 2017/2019, a favore della Società
Coop. Sociale Nido D’Argento, che ha offerto di svolgere il servizio con un
ribasso del 7,96 % sull’importo posto a base di gara di € 56.487,60, e quindi per
un importo contrattuale di € 51.991,19, escluso IVA;
PRESO ATTO CHE, in data 13/09/2018 – Repertorio n.4509/2018, veniva
stipulato con la Ditta aggiudicataria del servizio (Società Coop. Sociale Nido
D’Argento) il contratto di appalto, dando atto che il servizio di che trattasi, pur
riferito al triennio 2017/2019, sarebbe stato espletato nel triennio 2018/2021;
VISTI gli avvisi pubblici per la presentazione delle istanze da parte degli utenti,
tendenti all’ammissione al servizio di che trattasi, pubblicati all’Albo Pretorio
on line, rispettivamente, dal 16/06/2017 al 16/07/2017 e dal 28/07/2017 al
17/08/2017;

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale: 0dcf1bc27db6828515389aa5885d3d27

Pag.3



VISTA la nota Prot.n.15933 del 19/09/2018, con la quale l’Assistente Sociale
incaricata, Dott.ssa Anna Incarbona, trasmetteva alla P.A. le graduatorie
riguardanti il servizio del Centro Socio Ricreativo per Anziani, Disabili e
Persone Fragili – Triennio 2017/2019, redigendo n.2 distinte graduatorie, di cui
una per gli anziani ed una per i disabili;
RAVVISATA l’opportunità di provvedere all’approvazione delle predette
graduatorie;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs n.267/2000;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l'art. 3 comma 1° lett. d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l'art.147
TUEL, come segue: Art.147-bis - (Controllo di regolarità amministrativa e
contabile) - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,
nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio
ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa....";
PRESO ATTO CHE l'art.15 comma 2° del Regolamento dei controlli interni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.09/13, nel recepire la
surichiamata normativa, ribadisce che l'attestazione e/o parere di regolarità
tecnica, deve essere riportata anche nelle premesse delle Determinazioni
Dirigenziali e degli atti sindacali (Determine - Ordinanze);
VISTO il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del
Consiglio
Comunale n.09/13;
VISTA la nota Prot.n.5031 del 19/04/2013, trasmessa a tutti i Responsabili di
Settore, da parte del Segretario Generale;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;
Per tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

1-APPROVARE le graduatorie riguardanti il servizio del Centro Socio
Ricreativo per Anziani, Disabili e Persone Fragili – Triennio 2017/2019, di cui
una per gli anziani ed una per i disabili, redatte  dall’Assistente Sociale Dott.ssa
Incarbona, allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.-

2-DARE ATTO CHE le predette graduatorie degli utenti ammessi verranno

pubblicate all'Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Petrosino.-
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale: 0dcf1bc27db6828515389aa5885d3d27

Pag.4



Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PELLEGRINO FRANCESCO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21-09-2018    al 06-10-2018
Lì  21-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PELLEGRINO FRANCESCO

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Pellegrino Francesco Codice HASH documento originale: 0dcf1bc27db6828515389aa5885d3d27

Pag.5


